
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2014Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2014

APOSTILAMENTO
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714086
Contrato: 2014-008
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa física para serviços de escultura 
e implantação de totens artísticos e implantação de placas em 
acrílico com base em concreto na rota turística da estrada de 
ferro Belém-Bragança.
Valor Total: 78.860,00
Data Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 10/07/2014
Inexigibilidade: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: GELSON DE SOUZA FERREIRA
Endereço: Av Rui Barbosa, 1999
CEP. 68721-000 - Salinópolis/PATelefone: 9187366146 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 713862

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O Contrato tem por objeto a locação de imóvel urbano 
situado na Av. Goiás nº 1681, Bairro São José, São Felix do Xingu 
- PA, para funcionamento da Unidade Regional de São Felix do 
Xingu.
Valor Total: 40.889,52
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RONILDO OLIVEIRA DOS SANTOS
Endereço: Av dos Estados, 227
CEP. 68385-000 - Tucumã/PATelefone: 9481071840 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713974

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: Tornar sem efeito portaria de 
diária nº 239/2014, publicada no DOE em 08/07/2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714083
PORTARIA Nº 125 DE 02 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ JAIR 
ALVES COSTA, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Agropecuárias, matrícula nº 17450/1, lotado nesta Secretaria de 

Estado de Agricultura, para candidatar-se a cargo eletivo, pelo 
período de 90 dias, a contar de 01.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 133 DE 09 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2014, a Portaria de nº 038 de 17 
de abril de 2009, publicada no DOE nº 31.417 de 13 de maio de 
2009, que prorrogou os efeitos da PORTARIA Nº 070 de 21 de 
maio de 2008, publicada no DOE nº 31.182, de 04 de junho de 
2008 que cedeu o servidor DJALMA NERES DA SILVA, matrícula 
nº 17752/1, ocupante do cargo de Auxiliar Veterinário, para a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, 
no município de Conceição do Araguaia, sem ônus para o órgão 
de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 134 DE 09 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2014, a Portaria de nº 145 de 25 
de julho de 2003, publicada no DOE nº 29.997 de 30 de julho 
de 2003, que  cedeu o servidor HILDEMAR JORGE BARROS 
PIRES, matrícula nº 13242/1, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Agropecuárias, para a Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará-ADEPARÁ,  sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JULHO DE 
2014
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 135 DE 09 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2014, a Portaria de nº 049 de 19 
de abril de 2010, publicada no DOE nº 31.652 de 26 de abril de 
2010, que cedeu o servidor AGAMENON MARINHO ALVES DE 
ANDRADE, matrícula nº 17736/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Veterinário, para a Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará-ADEPARÁ, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714093

PORTARIA: 240
Objetivo: Tratar de assuntos de grande interesse da Regional de 
Santarém e da UAGRO de Santa Rosa.
Fundamento Legal: lei n 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
187401/SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714106

PORTARIA: 285/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WANDEO RODRIGUES BARBOSA              AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO572025612   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA- R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714115

PORTARIA: 282/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES     TEC. DE 
PLANEJAMENTO     571955042   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714124

PORTARIA: 279/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JONAS SOARES DOS SANTOS               ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO31722102    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.500,00
Observação: MARABA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714129

PORTARIA: 283/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FLAVIO PEDRO DIAS BARROS              EXTENSIONISTA RURAL 
I    571747501   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              2.500,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714139

PORTARIA: 284/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FLAVIO PEDRO DIAS BARROS              EXTENSIONISTA RURAL 
I    571747502   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              3.500,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714144

PORTARIA: 281/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES     TEC. DE 
PLANEJAMENTO     571955042   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.200,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714155

PORTARIA: 280/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUZA               AUXILIAR ADMINISTRATIVO  
31758122    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              3.500,00
Observação: MARABA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 048/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714212

Portaria n.º 048/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;


